Ipsorum presens causa similiter foret condescensa veluti in causam Attractos partibus ab altera Racio *) et pretextu totalis **Castri Zenthlelek nuncupati In sede kijsdij habiti** oppidorumque ac possessionum prediorum porcionumque et quorumlibet Jurium possessionariorum vbilibet habitorum Ad Idem castrum spectancium et pertinere debencium Quod licet dum adhuc honore waijwodatus harum parcium Transsiluanarum fungebamur prefatis condam Sandrino Zekel et Joanni Tharnochij per nostrum et vestrum homines Reddi Restituique vobis commiseramus Sed quia per errorem eorundem nostri et vestri hominum Restatucio Ipsius castri Zenthlelek vtilitatumque et pertinenciarum eiusdem ommissa et Atanto temporis Intervallo Alie littere nostre Aiudicatore superinde confecte In ea saltem parte Qua idem castrum concernit penitus Inexecute mansissent Ex eo Quod prefati Actores Castro Ipso omnino destituti fuissent forentque eciam de presenti mote ac deducere Ac Coram Nobis diuicius ventilate feria Quinta proxima post festum Beatorum Philippi et Jacobi Apostolorum proxime preteritum prescripte litere nostre Adiudicatore exequi et ex consequenti Antefatum quoque Castrum Zenthlelek cum predictis omnibus oppidis villis predijs possessionibus porcionibusque et Juribus possessionarijs ceterisque vtilitatibus et pertinencijs quibuslibet memoratis Simoni Zekel Sebastiano Tharnocij Sigismundo Rohmanij et Stephano Herchenenij Actoribus Ipsorumque heredibus et posteritatibus vniuersis certis et Racionalibus de causis In perpetuum adJuditatum Restitui debere est compertum, prout hec omnia series et continencia harum litterarum nostrarum Adjudicatoriarum superinde confectarum clarius declarant et exprimunt Ad cuiusquidem castri et pertinenciarum eiusdem Restatucionem peragendam noster et vester homines necessario transmitti debere videbantur Pro eo fidelitali vestre harum serie committimus et mandamus Quattenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum Quo presente Joannes leta de Nag Besenijw aut Benedictus Jakabffij de Zabadij vel Stephanus de Pelijn sin Josa de orman sew Andreas de Wethees Alijs absentibus homo noster de curia nostra Regia per nos ad Id specialiter transmissus ad facies prescripti Castri Zenthlelek **necnon Oppidorum villarum prediorum possessionum porcionumque et quorumlibet Jurium possessionariorum vicinis et cometaneis eius-**

*) Igy: **racione** helyett.

dem vniuersis Inibi legittime conuocatis ac presentibus accedendo prescriptum Castrum Zenthlelek cum eisdem pertinencijs et vtilitatibus quibuslibet Memoratis actoribus Ipsorumque heredibus et posteritatibus vniuersis Jure Ipsis Incumbente statuat, et committat perpetuo possidendum tenendum pariter et habendum comtradiccione pariter et inhibicione prefatorum Wolffgangij Balathffij et aliorum Quorumlibet preuia Racione non obstante et post hec huiusmodi possessionarie Restatucionis seriem vt fuerit expediens Ad decimum Quintum diem diei Restatucionis premissae legittime perdurantes Nobis fideliter Rescribatis Datum in oppido nostro Thordensi Nono die Termini prenotati Anno domini Millesimo Quingen-tesimo Quadragesimo.

Kivül: Fidelibus Nostris Capitulo Ecclesie Albensis Transsilvanie pro Egregijs Simone Zekel de kezij, Sebastiano de Tharnoch Sigismundo de Rohman et Stephano de herencen Contra Egregios Wolffgangum et Franciscum Balatffij de kiiskend Super quadam possessionaria Restatuzione per nostrum et vestrum homines modo Infra scripto fienda cuius series vt fuerit expediens ad terminum intra nominatum legittime perdurandum est Reportandum.

Eredetije papiron, gr. Eszterházy János gyűjteményében Kozsvártt.

CCLXXIX.

János király megparancsolja a szentléleki várral és Zágor helyiséggel szomszédos nemeseknek és székelyeknek, hogy Keszii Székely Simonnak, Tarnóczi Sebestyénnek, Romhányi Zsigmondnak és Herencsényi Istvánnak a szentléleki várba és Zágor helyébe leendő beigatására, — melyre megjelenni Kis-Kendi Baládfi Farkastól és Ferencztől félve ne talán vonakodnának, — ezen parancs vételelél, 16 nehéz súlyú márka birság terhe alatt jelenjenek meg. Kelt Gyula-Fejérvártt 1540. junius 8-dikán.

Commissio propria domini Regis.

Joannes dei gracia Rex Hungarie Dalmacie Croacie etc. Fidelibus nostris Vniuersis et Singulis Nobilibus et Agilibus Viris,

vicinis vputa et commetaneis castri Zenthlelek et possessionis **Zagor**^{*}), Salutem et graciam, exponitur nobis in personis Egregiorum **Simonis Zekel de kezij Sebastiani de Tharnocz Sigismundi de Rohman, et Stephani de Herenchén**. Qualiter ipsi iuxta nostram Judiciariam commissionem litterarumque nostrarum adiudicatarum, pro ipsorum parte, contra Egregios **Wolfgangum et Franciscum Baladffy de kijskend** confectarum, continenciam, se ipsos in Dominium predictorum Castri Zenthlelek et possessionis Zagor per nostrum et Capituli Ecclesie Albensis Transsiluane homines introduci sibique ipsis statui facere haberent, Vbi ipsi exponentes, ex antiqua consuetudine dicti Regni nostri et harum parcum Trunssiluanarum interessencij vestris et vestrum cuiuslibet Summe forent necessarij, formidarent tamen, ne Vos timore forsitan perculti, aut fauore prenominatorum Wolfgangi et Francisci Baladffy allecti, vos tempore exequucionis pretectarum litterarum nostrarum adiudicatarum, cum dictis nostro et prefati capitulj Albensis Transsiluane hominibus interesse recusaretis, per hocque communem iusticiam eisdem exponentibus in hoc ipsorum negocio abnegaretis, que quum nemini sit abneganda, fidelitati Igitur vestre harum serie mandamus, quatenus acceptis presentibus, dum et quandocunque vos, cum presentibus fueritis requisiti, vel alter vestrum fuerit requisitus, statim sub onere solucionis sedecim marcarum grauis ponderis, per vos vel alterum vestrum, qui videlicet huiusmodi nostro Regio mandato, parere recusauerint Immediate et Irremissibiliter exigendis In Simul conuenire, ac vnam dictis nostro et prefati capituli Ecclesie Albensis Transsiluane hominibus in Introduccione prefatorum Castri Zenthlelek et possessionis Zagor, infra terminum exequucionis dictarum litterarum nostrarum adiudicatarum, personaliter interesse Modis omnibus debeat et teneamini, Secus non facturi, presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Albe Gijwle feria tercia proxima post octauas festi Sacratissimi Corporis Christi Anno eiusdem Millesimo Quingentesimo Quadragesimo.

Eredetije papiron a b. Radák család levéltárában Ozdon. — A levél alá nyomott pecsétnek csak veres viaszta látszik.

^{*}) Zágor falu Küküllő vármegyében.

CCLXXX.

A gyula-fejérvári kápatalan bizonyítja, hogy Kis-Kendi Baládfi Farkas a Kiüküllő vármegyei Kis-Kend, Nagy-Kend, Balavására, Zágor, Szénaverő, Domáld, Dombó, Ádámos, Kincsi, Bábahalma és Széplak, s Fejér vármegyei Lapád helységben, valamint a szenléteki várban s annak Kézdi széken és Fejér vármegyében fekvő tartozandóságaiban lévő birtokrészzeit öcscsénék Baládfi Ferencznek örökösen átadta, ugy azonban, hogy ha Ferencz előbb találna meghalni, vagy ha ö ezen jószágokat Ferencz életében vissza akarná venni, azokat minden akadály nélkül visszakapja. Kelt 1540. oct. 4-dikén.

Nos Capitulum Ecclesie Albensis Transsiluane, Memorie commendamus per p(resentes, Quod) Egregius **Wolffgangus Baladffy de kyskend**, coram nobis personaliter constitutus, oraculo viue vocis est confessus libere ac sponte in hunc modum. Quomodo ipse matuta intra se deliberacione prehabita, ob singularem amorem fraternum, quo ipse erga Egregium **franciscum Baladffij** de dicta kyskend fratrem suum carnalem natu minorem afficeretur Totales porciones suas possessionarias in possessionibus **kyskend** prefata necnon **Naghkend**. **Balawasara**. **Zagor**. **Zenewereo**. **domald**. **dombo**. **Adamos**. **kijnchij**. **Babahalma** et **Zeplak** In de kykellew, ac **Lapad** in Albensi comitatibus, necnon **Castro et possessione Zenthlelek** vocatis, pertinencijsque eorundem vniuersis **in sede siculicali Kijzdij** ac dicto comitatu Albensi existentes habitas, ipsum Jure auitico concernentes, Simulcum cunctis earundem vtilitatibus et pertinen-cijs quibuslibet, ac vtilitatum et obuentionum earundem integritatibus quoquis nominis vocabulo vocitatis, ad easdem de Jure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus memorato fraucisco Baladffij ob premissum solum amorem fraternum, dedisset, contulisset et obligasset, prout dedit Inscripsit contulit et obligauit coram nobis tenendas possidendas pariter et habendas, nullum Jus nullamque Juris ac dominij proprietatem alijs quibuspiam in eisdem reseruando, Sed totum et omne Jus suum ac dominij proprie-

tatem quod et quam Ipse In eisdem haberei, In eundem franciscum Baladffij fratrem suum carnalem transforendo et transfundendo pleno Jure. hoc tamen per expressum declarato. Quod si deo optimo Maximo cuius nutu cuncta reguntur et gubernantur ita volente prefatum franciscum Baladffij fratrem suum, ipso premori contigerit, aut alias eciam eodem francisco viuente dictus Wolfgangus Baladffij dictas suas porciones possessionarias possessionibus in pre-tactis habitas pro se et Jure suo rehabere vellet, extunc idem franciscus Baladffij easdem simulcum cunctis earundem vtilitatibus et pertinencijs quibuslibet eidem Wolfgango Baladffij cessantibus quibuslibet excusacionibus subterfugijs et excepcionibus pure simpliciter et sine vlla difficultate remittere et resignare debeat et teneatur. Harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum Sabbato proximo post festum Michaelis Archangeli. Anno domini Millesimo Quingentesimo Quadragesimo.

Eredeti fogalmazvány, törlésekkel és javításokkal, a gyula-fejér-vári káptalan levéltárában (Divers. Comitatum Cista I. fasc. II. Nro. 14.).

CCLXXXI.

Majlát István erdélyi főkapitányt tudósítja néhány előkelő párt-hive, hogy Balassa János nov. 9-dikén Gyula-Fejérvárott gyülést tartott, s egyéb hirek közt azt is irják, hogy a szebeniek elhatározták, hogy a nemesekkel és székelyekkel együtt mind halálig Ferdinánd királylyal tartanak. Kelt Szentágotán 1540. november 17-dikén.

Spectabilis ac Magnifice domine, domine Nobis graciosissime post seruiciorum nostrorum commendacionem, cum a vestra Specabilis ac magnifica dominacione venissemus vsque ad Sentagotha, conuenimus cum fratre et amico nostro, domino Georgio knol, qui hesterna vesperij redijt ex Cibinio, qui eciam constitutus fuit, cum camerario Wijzaknensi Georgio Hamwaij, qui retulit ei, quod Balassa congregacionem fecisset, Albe, ad feriam 3-am preteritam, Ibidem dixit adesse Franciscum Horwat, ac Bornemissam, Ceterum

vnuſ conciuſ Juratus Sassebessiensis retulit ei, quod Bornemissa exiuiſſet ex Ciuitate Sassebes, si Balassa non animaſſet eum, Ille eciam dixit quod ex consilo Balassa iterum renouaſſet Bolijam cum pixidarijs XII.

Sex consules Jurati constituti sunt cum Amico nostro prefato, Cibinium, qui omnino dixerunt, se Ita conclusiſſe, quod non defiſſent a nobiliſbus ac **Siculis** vsque ad mortem, ac Regem Ferdiſſandum optant.

Hec vestre Spectabili ac magnifice dominacioni Amicus noſter ſcripſiſſet ſi non adueniſſemus Demum v. S. ac m. d. quam feliciflffe valere optamus Datum ex oppido Sentagota feria quaſta ante eliſabet Anno domini 1540.

Vestre Spectabili ac Magnifice Dominacionis ſeruitoros
Gerendj, Apafij, kalnaij,
Nijwthodij.

Kivül: Spectabili ac Magnifico domino domino Stephano Maijlat capitaneo Generali Regni Transſiluanensis domino Nobis gra- ciosiſſimo.

Eredetije a m. kir. kamarai levéltárban (Act. publ. fasc. XL. nro. 87.).

CCLXXXII.

Verböczi István volt királyi korlátnok, Petrovics Péter temesi ispán, Török Bálint somogyi főispán s dunántúli kapitány, Marti- nuzzi György váradi püspök és volt kincstárnok, Bathiányi Orbán, Verböczi Imre s a Budán lévő nemesek tudósítják a székelyek közönsé- gét, hogy a nagyvezér Mahomet basa az I. Ferdinád által ostromolt Budát a csaknem száz napig tartott ostrom alól fölmentette, hogy a szultán, — ki Magyarországot János király fiának adta, — közel- get, s fölkérík a székelységet, hogy a veszélyben forgó haza ügyében általok a szultán megérkezése előtt tartandó tanácskozásra 3 vagy 4 teljesen meghatalmazott követet válaszszanak és küldjenek Budára aug. 6 dikára. Kelt Budán 1541. julius 15-dikén.

Egregij et Nobiles Agilesque domini fratres et amici nobis honorandi, post salutem et nostri commendacionem. Quanto in pe-

riculo miserabile Regnum istud per hec tempora versatum est quantoque iam a tempore strictam et arctissimam, non minusque cruentam ac humanis cedibus plenam huius Ciuitatis et Arcis Budensis obsidionem pro conseruacione tocius Regni huius pertulerimus, Dominaciones Vestras non ignorare credimus, nos corde nec capitibus nec rebus nostris pepercimus, ut Budam et consequenter Regnum istud, patriam nostram communi Hungarice nacioni preseruaremus, nam Buda periclitata, (quod Deus omnipotens procul auertat), mox de toto Regno actum fuisse Cuius occupationem centum circiter diebus infinitis Bombardarum ac aliorum ingeniorum iaculacionibus, non sine maxima sanguinis effusione sustinuimus, licet muri moeniaque et Ciuitatis et Castri magno impetu diruta, demolitaque sint, et habeantur, Verum tamen Dei benignitate ipsius, et Inuictissimi potentissimique Cesaris Thurcorum clemencia iam eliberati sumus. Illustris etenim dominus Mahomet Bassa summus eiusdem Cesaree Maiestatis Consiliarius et Vezerius magna gencium Cesarearum tam terrestri quam nauali expedicione bombardisque ac alijs tormentisquoque bellicis aduenit, cum hostibus nostris, qui sub monte Sancti Gerardi martiris (obsidione soluta) in castris sese occluserunt, nisi paucissimos dies adiutorio Dei congressurus, atque pugnaturus. Quem quidem Bassam Cesareaque Maiestas personaliter Innumerabili multigenarum Nacionum non post multos hos dies sequetur Viennam expugnandam transitura. Summe igitur necessarium est nobis et vobis, ac alijs Regnicolis, antequam Cesarea Sua Maiestas adueniat, (que ex sua pietate regimen huius Regni filio defunctorae Maiestatis domini nostri clementissimi cum omni Jurisdiccione, dignitateque Regia, qua Reges Hungarie regnauerunt, donauit atque contulit), conuenire Nam si nos dispersos et inter nos dissidentes inuenerit, ac vnanimes non esse de Regnique conseruacione bonum ordinem non instituisse agnouerit timendum est, ne suam clemenciam a nobis auertat, et aliter de Regni statu prouideat. In Rege autem Romanorum nemo vestrum confidat Deus enim et Orbis terrarum cernit, ipsum non sufficere ad Regni huius defensionem, prout misera Schlaunonia testis, cuius gentes veluti pecora abducti sunt, et dietim abducuntur, adeo ut preter arces et alias municiones modicum quid in ea iam restare superesseque videatur. Testatur eciam insufficienciam suam presens expedicio, et exercitus eius, plus quam decem mensium spacio non absque aliquorum Princi-

pum Christianorum subsidio conflatus, atque coactus, numerum duodecim millium ad maximum omnibus computatis non excedens, qui nos hactenus pressit. Eiuscmodj autem copijs et viribus suis nedum omnes partes Regni finitimas defendere, sed neque vnius Basse impetum tollerare posset, et si misera quoque hec patria nostra dicioni Regis illius subjiceretur. Rogamus proinde Dominaciones Vestras, vti fratres et amicos charissimos, velint omnibus eorum negocijs ac rebus postpositis quatuor aut tres personas de medio eorum statim eligere, et cum plenaria authoritate tractandi ac concludendi ad proximum festum Transfiguracionis Domini huc Budam mittere, vt antequam Cesarea Maiestas adueniat, bonum ordinem et optatam vunionem inter nos vnanimi voto et deliberacione matra stabilire queamus. Et si Cesareamquoque Maiestatem interea aduenisse Dominaciones Vestre intellexerint, ne horreantur sed securi veniant, nam aliter, vt premisimus, de Regni periculo, (quod Deus glriosus procul auertat), timendum erit. Secus igitur, si patria hec Dominacionibus Vestris chara est, dominarumque consortum ac liberorum suorum salus et preservacio piacet, ne fecerint, iterum atque iterum petimus. Bude in festo diuisionis Apostolorum Anno domini 1541.

Stephanus de Werbewcz, alias Cancellarius Regius.
Petrus Petrouich Comes Temesiensis.

Valentinus Thewrewk Comes Simigiensis et citra
Danubium Capitaneus.

Frater Georgius Episcopus Waradiensis et alias
Thesaurarius Regius.

Vrbanus de Bathyan et Emericus de Werbewcz,
ceterique Nobiles Bude constituti.

Kívül: Egregijs et Nobilibus Agilibusque Dominis vniuersitati
Trium Generum Siculorum Transsiluanensium, tamquam fratribus
et amicis nobis charissimis.

Egyszerű másolata az egykor Benkő József birtokában volt „Mi-
scellanea Historica et Diplomatica” címü mult századi másolatgyűjt-
ményben, az erd. Muzeum kézirattárában.

CCLXXXIII.

Péter moldvai vajda hadainak halálbüntetés alatt megtiltja hogy Maros-Vásárhely városának, melyet oltalma alá vett, tűzzel vagy vassal kár ne merjenek tenni. Kelt Fogaras alatti táborában 1541. julius 25.

Petrus dei gracia Waijuoda, dominus, et heres verus terre Moldauie etc. Significamus, presentibus, vniuersis et singulis, Salutem et omne bonum, Accepimus **oppidum Wassarhel**, In tutellam nostram, quibus vel Quorum visum est et fuerit hec littera nostra, In Super hortamus (**igy**) et severius mandamus, vt quibus, Iter fuerit, ex gentibus nostris, versus Wassarhel, ne aliquam de populationem fatere, audeant, sive Igne siue gladio, vel ferro, Si enim aliquem Intellexerimus, wllam desolacionem fecisse., capite probet, In cuius vigorem et testimonium Sigillum nostrum duximus, sub Imprimere. Datum ex castris nostris positis, sub fogaras In die Jacobi Apostoli, Anno domini 1541.

(P. H.)

Eredetije M. Vásárhely város levéltárában.

CCLXXXIV.

*Izabella királyné megparancsolja Andrássi Mártonnak, hogy a török szultánnak küldendő ajándékok, élelmi szerek és adó ügyében tartandó tanácskozmányra aug. 15-dikére teljes fölhatalmazással jelenjék meg nála Gyalu várában. Kelt Gyalu várában 1543. augus-
tus 2-dikán.*

Isabella dei gracia Regina Hungarie, Dalmacio, Croacie etc. Egregie fidelis nobis sincere dilecte, Instant magna et ardua Re-

gni negotia, que nobis Egregius Joannes Zalanczij a potentissimo Imperatore rediens retulit, Quem et vos redijsse credimus audiuisse, Deinde venerunt et alij chawz Nuncij Imperatoris, qui victum citissime mitti et dona sollicitant, Nos autem his Intellectis quia pericula Instancia moram non paciebantur, conuocauimus huc ad oppidum Gijalw quosdam fideles nostros Nobiles et Saxones ad proximam diem dominicam acture cum ipsis de his que pertinebunt ad salutem omnium et conseruacionem Regni, Vos autem quia longius hinc distatis non potuimus commode ad eundem terminum vocare, Itaque committimus vobis sub graui Indignacione nostra vt ad feriam quartam proximam post festum sancti laurencij hic apud Nos In Gijalw constituamini et cum pleno mandato veniatis racio-ne victus et donorum Imperatori mittendorum, mittimus vi-ctum et dona, vestra autem mox illa sequi debent, preterea proximo festo sancti Michaelis tributum cum donis iterum Imperatori soluendum est, vt Regnum permanere possit, Quare super his omni-bus cum pleno mandato ad Nos veniatis, Non enim par est vt Re-gnum et Nos In aliquod discrimen, quod deus auertat, et pericu-lum deueniamus, Alia a nobis laciis et clariss Intellecturi, Itaque Secus nullo modo feceritis. Date in arce nostra Gijalw feria quin-ta post Anne, Anno etc. DXXXX ij.

Ysabella regina m. p.

Kivül: Egregio Martino Andrassij, fideli nobis sincere dilecto.

Eredetije a m. kir. kamara levéltárában (Act. publ. fasc. XL. nro. 94.)

CCLXXXV.

Szamosfalvi Mikola László, a királyné és fia alhelytartója, bizonnyitja, hogy miután Martinuzzi György váradi püspök és helytartó a székelyek részéről a jelen és jövő érben fizetendő szultáni adót s azt a 4000 forintot, melyet a székelyek a jelen segesvári országgyűlés végzése szerint a szultánnak adandó élelmi szerekre fizetni tartoznak, magára vállalta, a székelyek is kötelezték magokat, hogy Martinuzzinak az országgyűlés ez ügyben kelt végzése szerint békelyegzett ökröket fognak adni. Kelt Segesvárt 1544. aug. 23-dikán.

Nos Ladislaus Mijkola de Zamosffalwa, Vicelocumteuens Reginalis Maiestatis, et Illustrissimi filij sui, etc. Notum volumus per presentes, Quod Quoniam, in presenti congregacione dominorum Regnicolarum trium Nacionum, hic in ciuitate Segeswar, ad festem Beati Stephani Regis celebrata, Reuerendissimus dominis frater Georgius, Episcopus Waradiensis, Thesaurarius, Locumtenens Reginalis Maiestatis et Illustrissimi filij sui, ac in Regno Hungarie et Transsiluanie Judex Generalis, dominus noster clementissimus. Aflpcionibus **dominorum siculorum**, Quibus per Iniuriam preteriti temporis, fracti sunt, consideratis, pensionem potentissimi Imperatoris Thurcarum, de medio eorum, anno presenti et futuro, prouenire debentem vnam Quattuor Millibus florenis, Quos ijdem domini siculi, ex constitucione dominorum Regnicolarum in hac presenti congregacione facta, ad ordinandos commeatus eiusdem Imperatoris soluere debebant, in se assumpsit, et pro ipsis reddet, et restituet, Propterea et ipsi domini siculi in compensam huius Beneficie, Eidem domino Locumtenenti, iuxta ordinacionem, et Articulos, superinde confectos, **Boues vstos, et stigmate signatos dare assumpserunt**, testimonio presencium mediante. Datum in Ciuitate Segeswar predicta, in vigilia festi Beati Bartholomei Apostoli, Anno domini Millesimo Quingentesimo, Quadragesimo Quarto.